

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2019 và chương trình hoạt động công tác năm 2020 của Ban Pháp chế

Thực hiện Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện và kế hoạch công tác năm 2019 của Ban Pháp chế; Trong năm 2019, Ban pháp chế đã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ và đạt kết quả như sau:

I. Tình hình hoạt động của Ban Pháp chế năm 2019

1. Công tác tham gia chuẩn bị các chương trình, kế hoạch và nội dung kỳ họp HĐND huyện.

Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo luật định và sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại Nghị quyết chương trình giám sát năm 2019 và trên cơ sở chương trình trình hoạt động của Ban. Trong năm 2019 Ban Pháp chế đã giám sát các tài liệu có liên quan, tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian và chất lượng. Các thành viên của Ban Pháp chế và các cơ quan có liên quan đã phối hợp chặt chẽ, chủ động nghiên cứu tài liệu, báo cáo, chủ động nắm tình hình, trao đổi thông tin, nâng cao chất lượng giám sát và đề ra mục tiêu hoạt động của Ban có hiệu quả.

Ban đã thực hiện đảm bảo quy chế làm việc, chế độ hội họp, chế độ báo cáo. Theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện trước khi trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện lần Thứ 8, đã tổ chức phiên họp để thẩm tra các báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2019, giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2020 (phân lĩnh vực thuộc nội chính) kịp thời đúng quy định.¹ Trong năm 2019 Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức được 02 buổi họp để thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát về công tác quản lý hộ khẩu, hộ tịch tại Ủy ban nhân dân xã Ia Pnôn, Ủy ban nhân dân xã Ia Kiêng và báo cáo kết quả giám sát Luật nghĩa vụ quân sự, Luật dân quân tự vệ tại Ủy ban nhân dân xã Ia Dok, Ủy ban nhân dân xã Ia Pnôn, tổ chức buổi họp theo quy chế để đánh giá tình hình hoạt động của Ban trong năm 2019 và sau các đợt giám sát. Qua đó đề xuất một số nội dung chất vấn với Thường trực HĐND huyện xem xét và tham gia ý kiến chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện theo luật định.

2. Kết quả hoạt động giám sát

Các thành viên Ban Pháp chế thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên bằng các hình thức giám sát trực tiếp tại các đơn vị chịu sự giám sát và thông qua việc tham dự tại các kỳ họp HĐND huyện và các phiên họp hội nghị của Thường trực HĐND huyện tổ chức; Giám sát gián tiếp qua các báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát, báo cáo các ngành có liên quan và thông qua việc tiếp xúc cử tri tại các thôn, làng nơi đại biểu ứng cử để nắm tình hình, lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của cử tri, giải trình những vấn đề thuộc

¹. Báo cáo của kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lăng phí năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020; Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020; Báo cáo chuyên đề về kết quả rà soát, sáp nhập, chuyển đổi mô hình hoạt động của các đơn vị sự nghiệp; Báo cáo kết công tác xét xử của Tòa án nhân dân huyện năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020; Báo cáo tình hình tội phạm và hoạt động công tác quản lý năm 2019, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2020; Báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự huyện năm 2019, phương hướng nhiệm vụ công tác Thi hành án dân sự năm 2020. Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Dự thảo Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện; Dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2020 (phân nội chính).

thẩm quyền và kiến nghị những vấn đề không thuộc thẩm quyền mà cù tri quan tâm đến các cấp, các ngành trả lời và giải quyết theo quy định.

Năm 2019 Ban Pháp chế đã ban hành được Quyết định số 34/QĐ-HĐND ngày 04/4/2019 về việc thành lập Đoàn giám sát công tác quản lý hộ khẩu, hộ tịch và Quyết định số 40/QĐ-HĐND ngày 11/9/2019 về việc thành lập Đoàn giám sát thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, Luật dân dân tự vệ.²

4. Công tác phối hợp với Thường trực, các Ban HĐND huyện

Tham gia đầy đủ các kỳ họp của HĐND huyện trong năm 2019, các buổi họp, hội nghị do Thường trực HĐND huyện tổ chức và phối hợp tham gia công tác Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện cụ thể.³ Ngoài ra Ban được tham dự 02 cuộc họp giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện được đăng cai, tổ chức tại huyện Chư Păh và huyện Chư Prông.

5. Công tác tiếp công dân và nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo

Theo kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công trong năm 2019. Trưởng Ban pháp chế tham gia tiếp công dân được 04 buổi với 03 lượt công dân đến kiến nghị phản ánh liên quan đến lĩnh vực đất đai và hướng dẫn công dân có đơn liên quan đến các cơ quan và liên hệ đến cấp có thẩm quyền để giải quyết theo quy định của pháp luật.

Trong năm 2019 Ban pháp chế không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến thẩm quyền của Ban được xem xét và đề xuất xử lý theo thẩm quyền.

*** Đánh giá chung**

Trong năm 2019 hoạt động của Ban Pháp chế đã tích cực chủ động thực hiện đảm bảo theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện. Các Quyết định thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch, đề cương giám sát triển khai đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung, đối tượng theo đúng chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện đề ra trong năm 2019. Qua đó đã góp phần vào việc nâng cao hiệu quả chất lượng hoạt động giám sát của Ban và trách nhiệm hiệu quả công việc của các đơn vị chịu sự giám sát.

Qua hoạt động giám sát, Ban pháp chế đã đi thực tế, nghe báo cáo và thực hiện các nội dung giám sát, đánh giá những mặt làm được, chưa làm được, phân tích những khó khăn, tồn tại, nguyên nhân, để các đơn vị chịu sự giám sát tiếp thu phát huy ưu điểm, khắc phục, sửa chữa những khuyết điểm còn hạn chế. Đồng thời kiến nghị, đề xuất với HĐND, UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan đến nội dung giám sát để quyết kịp thời.

Các thành viên Ban Pháp chế, đại diện các cơ quan phối hợp tham gia khá đầy đủ các phiên họp của Ban để triển khai Quyết định, kế hoạch giám sát, thẩm tra các báo cáo, tờ trình theo luật định và tham gia tích cực các đợt giám sát với tinh thần trách nhiệm cao.

Các thành viên Ban Pháp chế là Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện luôn làm tốt công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND huyện, HĐND xã khi được mời. Qua đó, giám sát thường xuyên tại các kỳ họp việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện, HĐND xã và hoạt động của các cơ quan có liên quan trong việc trả lời,

². Kế hoạch số 26/KH-HĐND, ngày 04/4/2019 và đề cương giám sát công tác quản lý hộ khẩu, hộ tịch và tổ chức được 03 buổi giám sát trực tiếp tại 03 đơn vị đó là: Ủy ban nhân dân xã Ia Pnôn, Ủy ban nhân dân xã Ia Kiêng, Ủy ban nhân dân xã Ia Lang; kế hoạch số 29/KH-HĐND ngày 11/9/2019 và đề cương giám sát tình hình thực hiện Luật NVQS, Luật DQTV tại Ủy ban nhân dân xã Ia Dok, Ủy ban nhân dân Ia Pnôn (kết quả giám sát có báo cáo riêng).

³. Tham gia thành viên Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện tại UBND xã Ia Nan, UBND xã Ia Dom, UBND xã Ia Dok và UBND xã Ia Kla. Ngoài ra còn tham gia Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện về việc thực hiện chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đức Cơ tại UBND xã Ia Din và UBND xã Ia Kriêng; Đoàn giám sát việc thực hiện Tiểu Dự án 3: Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, thôn, làng đặc biệt khó khăn thuộc chường trình 135 giai đoạn 2016-2020 tại Phòng Dân tộc huyện Đức Cơ. Đoàn giám sát của Ban KT-XH về công tác đầu tư, quản lý và sử dụng cơ sở vật chất trang thiết bị tại các trường học và Phòng giáo dục đào tạo huyện; Đoàn giám sát về công tác quản lý Nhà nước đối với chuyên đội mục đích sử dụng đất, các loại đất tại xã Ia Din và Ia Krêl; Khảo sát các ý kiến, kiến nghị của cử tri từ Kỳ họp thứ Sáu đến này theo kế hoạch số 31/KH-HĐND ngày 22/11/2019 tại xã Ia Din và xã Ia Krêl.

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.v.v..

Tuy nhiên, bên cạnh đó tất cả các Ủy viên Ban Pháp chế là lãnh đạo cơ quan, đơn vị thuộc huyện, xã điều kiêm nhiệm cho nên thời gian giành cho công việc việc nghiên cứu các văn bản và một số tài liệu có liên quan đến nội dung trước khi giám sát vẫn còn một số mặt hạn chế nhất định; các văn bản quy phạm pháp luật hay thay đổi, còn chồng chéo dẫn đến việc năm bắt thông tin chưa kịp thời, khả năng bao quát nhiều lĩnh vực còn hạn chế. Bên cạnh đó một số thành viên của Ban và đại diện cơ quan phối hợp tham gia họp, giám sát chuyên đề chưa đầy đủ hoặc nắm tình hình, trao đổi thông tin còn chung chung dẫn đến khi hướng dẫn và trao đổi phản ánh chưa sát với tình hình tại cơ sở.

II. Chương trình hoạt động công tác năm 2020

Căn cứ vào Nghị quyết và chương trình, kế hoạch hoạt động giám sát trong năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện, Ban Pháp chế thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về chương trình giám sát năm 2020. Ban Pháp chế chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động giám sát trên cơ sở phân công nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đề ra theo luật định.

2.Tham gia giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và kế hoạch giám sát của Ban Kinh tế – Xã hội; Ban dân tộc Hội đồng nhân dân huyện (thực hiện công tác phối hợp giữa các Ban HĐND).

3.Giám sát việc tiếp nhận và xem xét xử lý một số đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện (nếu có). Giám sát việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực Ban phụ trách.

4.Phối hợp cùng với các cơ quan chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND huyện trong năm 2020 (hợp Ban để thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết; xây dựng báo cáo thẩm tra, kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp lần Thứ 9 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2016 - 2021).

5.Thực hiện đầy đủ chế độ hội họp, chế độ báo cáo, chế độ trao đổi thông tin và tham dự các cuộc họp theo thư mời.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2019 và chương trình hoạt động công tác năm 2020, Ban Pháp chế báo cáo HĐND huyện chỉ đạo và các đại biểu HĐND huyện theo dõi./.

Noi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQ huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các vị đại biểu dự kỳ họp;
- Lưu: VT-VP

TM.BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



Rơ Châm H' Thanh